
1 din 2 

 

C.N. "IMPRIMERIA NAŢIONALĂ" – S.A. 

B-DUL. IULIU MANIU, NR.244D, SECTORUL 6, BUCUREŞTI  
J2000011925408, CUI 2779625    

 

 

HOTĂRÂREA 

ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR 

NR.11/18.12.2025 

 
 
Astăzi, 18 Decembrie 2025 s-a întrunit Adunarea Generală a Acționarilor Companiei 
Naționale „Imprimeria Națională" - S.A., persoană juridică cu capital social deținut în totalitate 
de statul român, în calitate de acționar unic, înregistrată la Oficiul National al Registrului 
Comerțului sub nr. J2000011925408, cod de înregistrare fiscală RO2779625. 
 
Acționarul unic STATUL ROMAN, ale carui drepturi și obligații sunt exercitate de Ministerul 
Finanțelor, deținand 100% din valoarea capitalului, reprezentat prin dl. Cristian PARASCHIV, 
numit în calitate de reprezentant al acționariatului in Adunarea Generala prin Ordinul 
ministrului finanțelor nr. 1995/18.12.2025, decide să țina ședința Adunarii Generale, in 
conformitate cu prevederile art. 121 din Legea societaților nr. 31/1990 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, având subiecte pe ordinea de zi, conform O.M.F. nr. 
1995 din 18.12.2025. 
 
 Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile legale de validitate a deliberărilor înscrise în 
ordinea de zi, Adunarea Generală a Acționarilor: 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 Se numește domnul Dumitriu Florin-Victor, cetățean român, născut la data de 
07.02.1964, domiciliat în România, localitatea Bucuresti, Strada Popa Savu,  nr. 39, ap. 3, 
sectorul 1, posesor al C.I., seria RZ nr. 110584 eliberată de SPCEP sector 1, la data de 
09.02.2023, identificat cu CNP 1640207400243, în calitate de administrator provizoriu în 
Consiliul de administraţie al C.N.,,Imprimeria Națională” S.A, până la data desemnarii noilor 
administratori, conform dispoziţiilor art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, dar nu mai târziu de 31 martie 2026, aceasta urmând a beneficia de 
o indemnizație lunară fixă în sumă brută de 13.350,00 lei. 
 
Art. 2 Se numește domnul Moraru Liviu - Alexandru, cetățean român, născut la data de 
30.08.1966, domiciliat în România, Municipiul București, Str. Ghiocei nr. 25, sectorul 2, 
posesor al C.E.I. seria MB nr. 1008982  eliberată de SPCEP S2 la data de 30.05.2025, 
identificat cu CNP 1660830431517, în calitate de administrator provizoriu în Consiliul de 
administraţie al C.N.,,Imprimeria Națională” S.A, până la data desemnarii noilor 
administratori,  conform dispoziţiilor art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, dar nu mai târziu de 31 martie 2026, aceasta urmând a beneficia de 
o indemnizație lunară fixă în sumă brută de 13.350,00 lei. 
 
Art. 3 Se numește doamna Maria-Mirabela Miron, cetățean român, născută la data de 
01.08.1982, domiciliată în România, Jud. Iași, Mun. Iași, Str Decebal nr. 14, bl. B3, et parter, 
ap. 3, posesor al C.I. seria MZ nr. 809605 eliberată de SPCLEP Iasi, la data de 29.07.2019, 
identificată cu CNP 2820801336384, în calitate de administrator provizoriu în Consiliul de 
administraţie al C.N.,,Imprimeria Națională” S.A., până la data desemnarii noilor 
administratori, conform dispoziţiilor art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 



2 din 2 

 

completările ulterioare, dar nu mai târziu de 31 martie 2026, aceasta urmând a beneficia de 
o indemnizație lunară fixă în sumă brută de 13.350,00 lei. 
 
Art. 4 Se numește domnul Borună George-Bogdan, cetățean român, născut la data de 
20.09.1980, domiciliat în România, Jud. Constanța, Mun. Constanța, Bd. Nicolae Bălcescu 
nr. 32-34, posesor al C.I. seria RZ nr. 525611 eliberată de SPCEP Sector 1 la data de 
25.03.2025, identificat cu CNP 1800920134166, în calitate de administrator provizoriu în 
Consiliul de administraţie al C.N.,,Imprimeria Națională” S.A, până la data desemnarii noilor 
administratori, conform dispoziţiilor art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, dar nu mai târziu de 31 martie 2026, aceasta urmând a beneficia de 
o indemnizație lunară fixă în sumă brută de 13.350,00 lei. 
 
Art. 5 Se numește domnul Lăduncă Ciprian, cetățean român, născut la data de 
09.05.1974, domiciliat în România, Județul Ilfov, Oraș Otopeni, Str. M ferme nr. 14,  posesor 
al C.I. seria IF nr. 936260 eliberată de SPCLEP Otopeni la data de 10.04.2024, identificat 
cu CNP 1740509390722, în calitate de administrator provizoriu în Consiliul de administraţie 
al C.N.,,Imprimeria Națională” S.A, până la data desemnarii noilor administratori, conform 
dispoziţiilor art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 
dar nu mai târziu de 31 martie 2026, aceasta urmând a beneficia de o indemnizație lunară 
fixă în sumă brută de 13.350,00 lei. 
 
Art. 6 Mandatul doamnei Maria-Mirabela MIRON, a domnului George-Bogdan BORUNĂ, a 
domnului Florin-Victor DUMITRIU, a domnului Ciprian LĂDUNCĂ, a domnului Liviu-
Alexandru MORARU poate înceta, în orice moment, prin revocarea acestora de către 
Adunarea generală a acționarilor sau de drept la data numirii noului Consiliu de administratie 
selectat in conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011, cu 
modificările și completările ulterioare, dar nu mai târziu de 31 martie 2026, fără plata unor 
sume compensatorii. 
 

Art. 7 Se aprobă forma Contractului de mandat ce urmează a fi încheiat cu doamna Maria 
Mirabela MIRON, domnul George Bogdan BORUNĂ, domnul Florin Victor DUMITRIU, 
domnul Ciprian LĂDUNCĂ, domnul Liviu-Alexandru MORARU, în calitate de membri 
provizorii ai Consiliului de Administraţie, conform anexei la prezenta Hotarare AGA. 
 

Art. 8. Se împuternicește domnul Sorin-Victor STANCU-BORȚA, in calitate de angajat al 
CN Imprimeria Nationala SA, pentru efectuarea formalităților legale de publicitate și 
opozabilitate față de terți, respectiv a demersurilor necesare pe lângă Oficiul Național al 
Registrului Comerțului, în vederea înregistrării hotărârii adoptate de AGA, cu posibilitatea 
de a submandata îndeplinirea acestor formalități unui alt angajat al companiei. 

 

 
 

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 

 
 

Cristian PARASCHIV ___________________________________________________ 
 


